CONCIO XXXII.

DE DOMINICA QUARTA POST PASCHA

THEMA

Vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis?
Joan. XVI, v. 5.

SYNOPSIS

Mores eorum, qui in longinas terras iter parant, Christus terras relicturus familiaribus suis primo redditum pollicetur, deinde utilitatem discessus sui ostendit, ac denique illos non sine solatio relictum iri respondet; quia tria haec concione potissimum explicantur. Endatur perplexa quæstio, quomodo Christus ad Patrem vadat, præmissis quibusdam præludis, quid nimis sit de mundo recedere, quid nemine homines immundi indigentur. Deinde tres gradus ex mundo transseundi astruantur, de quorum tercii Christum in hodiernum Evangelio intelligendus est. Aut etiam (prout aliqui exponunt) opinione et existimatione hominum, Christus vadit ad Patrem. Utilitates hujus sententiae, vado ad eum qui me misit, enumerantur, et quomodo nobis ad Deum sit eundem docetur, nempe, non procrastinando, et falsis mundi blandimentis aures occcludendo, quod a simili cœsus, qui ad supplicium ducitur, suadetur. Ostendit item nos in hoc mundo peregrinari, et semper esse in via. Eamdem denun quasi stolidum ad bonum, et frenum ad malum esse, luculenta amplificatione declaratur.

In secunda parte reliquum Evangelii explicatur et encuecatur, passim autem inseritur, unde sat, quod humanum cor in gaudio in imme-

sum quasi amplietur, et in tristitia contrahatur. Taxantur parentes, qui filios suos falso et perverso prosequuntur amore. Quomodo pastores, et præsertim pædiati et episcopi veritatem intrepide prædicare oporteat, etiam si auditores animi inde vulnerentur et tristentur: idque exemplo chirurgorum, qui in sectionibus non mouentur ergi: doloribus. Subiectur præterea triplez expositio, cuius Spiritus sanctus non venerit, antequam Christus abierit: prima explicatur passioni et morti Domini, ubi occurritur objectioni, quod nimis sancti Patres ante Christi adventum gratiam accepissent. Secunda, exp iecatur de resurrectione Christi; tertia denum intelligitur de ascensione Domini. Tandem doctrina prescribitur, quomodo spiritus terrenus et caducis virtutem induere, et ad colicu rapi debeamus, quod a simili avium alas visco illatis habentur, et ab exemplo multorum sacerdotiorum amplificatur, et serua exhortatione concluditur.

Est hoc in more positum, optimi auditores, ut ii, qui vel terra vel mari longam, aliquam profactionem instituant, uxorem ac liberos, quos merentes, et eam profactionem iniquo animo ferentes, vident, dolibus verbis ac promissionibus consolentur. Ac duo præcipue sunt, quibus dolorem illum, tristiamque suorum lenire ac mitigare soleant, spes reversionis atque utilitas profactionis:

quibus etiam addunt interdum non eos deserteris jure existimari posse, qui fidei ac vigilante firmi aliecius fidelisque amici commendati sunt. Humani generis assertor ac liberator Jesus Christus, dum hic in terris cum hominibus versaretur, pater erat exiguæ, sed sanctus ac religiosa ejusdam familiæ, quam et ipse vehementer diligebatur. Quapropter cum ab ea descedere, et in regiones longe positas, in aliud videlicet orbem, proficiunt pararet, multis ac variis sermonibus eam consolari, ac ut ilium ejus discussum, magno animo ferre, persuaderet copit. Primum enim se brevi reversum pollicitus est. Iterum, inquit, video vos et gaudebit cor vestrum. Modicum et non videbitis me. Deinde fructum atque utilitatem sua profactionis ostendit: Expedi, inquit, vobis ut ego vadam. Et: Vado parare vobis locum. Et, Si abierto et preparavero vobis locum iterum veniam, et accipiam eos ad me ipsum; ut ubi ego sum, et vos sitis. Postremo non se eos orphanos relictum: sed Spiritum qui animos eorum confirmet, roboret, consoletur, se missurum constanter promisit. Rogabo, inquit, Patrem, et aliam Paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit omnes veritatem. Non enim loqueretur a semetipso: sed quæcumque audierit loqueretur: et quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Atque haec fere sunt, quæ in hujus et superioris Dominicae Evangelii continentur: et in quibus exponendis atque illustrandis hodie potissimum versari debet oratio nostra.

Initium igitur Evangelii tale est: Vado ad eum, qui me misit, et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis? Sed quia haec locutus sum vobis, ut res ipsa implerit cor vestrum. Evangelium hodiernum, auditores, quanto plausiblere superficiem habere videtur, tanto abstrusiores latebras in recessu habet. Quare solum ea pars fortasse, quam recitari audiuntis, explicari impresentarium poterit. Reliquum tametsi non minus abditum, atque obscurum est, temporis tamen angustis impediti in aliud commodius tempus differens. Etenim si solum quid verba significant, considerandum sit, quid apertius ea sententia, Vado ad eum, qui me misit? At si rem ipsam diligenter contemplari, perpendere volueris, vix aliam sententiam magis reconditam et magis obscuram invenies. Vado, inquit, ad eum, qui me misit. Quis vadit? Ad quem vadit? Deus ad Deum: Verbum et sapientia ad Verbi et sapientie genitorem. Omittit, Deum obique esse, omnia replere, propterea proficiunt ac locum mutare non posse. Sint illa levia, facile ad ista responderi possit. Quid? Quod ipse Dei Filius ait: Ego in Patre, et Pater in me est. Et rursus: Pater in me manens ipse fecit opera, et qui me misit, mecum est. Si igitur Dei Filius semper est in Patre, et Deus Pater semper est in Filio, quomodo nunc ait: Vado ad eum qui me misit? Num fortasse Deus Pater a Filii sui recesserat? et quomodo Pater sine verbo et sapientia a se genuita, esse potest? At non secundum eam naturam, quam habet a Deo Patre, dicet fortasse quispiam, sed secundum eam naturam, quam habet ex Virgine Christus ad Patrem vadit. Quoniam enim secundum priorem dividinque naturam Dei Filius semper est in Patre, et unum atque idem est cum Patre; tamen secundum posteriorem, quam humana et creata est, nihil prohibet, quin ad Deum Patrem proficiunt possit. Verum haec responsio, auditores, non tam evolut, quam involvitus questionem. Nam quemadmodum Deus Pater a Verbo suo separari non potest, ita nec Dei Verbum ab eo sejungi ulli ratione potest. Sed tam Deus Pater, quam verbum ipsius semper eam naturam inhabebunt, quam Dei Filius ex matre Virgine pro nostra salute suscepit.

Ad quem igitur modum Dominus noster, sive secundum divinam, sive secundum humanam naturam ad Deum Patrem vadit, cum eum in semetipso inhabitantem habeat? Questionem istam, et breviter et utiliter, nisi fallor, expediemus, si primum in universo exposuerimus, quid sit de mundo recessere, et ad Deum accedere, quod passim in Evangelii et aliis divinis litteris cum ab ipso Domino, tum ab Apostolis repeti solet. Exiui, inquit, a Patre, et veni in mundum: Iterum relinquo mundum et vado ad Patrem.

Quid igitur tandem est mundus? Et ad quem modum exit aliquis de mundo? Duo sunt, quæ mundi nomine in sanctis voluminibus designantur unum bonum, alterum malum. Primum enim haec universitas rerum eorum, que sub aspectum nostrum cadunt, mundus appellatur: et hic quidem est mundus bonus. Vidi enim Deus cuncta, quæ fecerat, et erant nou modo bona, sed etiam valde bona. Malus autem mundus, mali ac depravati homines sunt: De quibus

Dominus ait: *Si odiis vos mundus, scitote, quia ne pro ore vobis odio habuit. Et pro his rego, non pro mundo. Et: Hi de mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo.*

At cur, queso, mundi nomen immundi atque iniquitatem homines sortiuntur? An non multo rectius tam praeclara nominis appellatio mundus ac sancti dominum conveniret? Dicam, au litores, Due sunt partes in nobis, una mentis rationis, consiliosque particeps, altera experientialis, agrestis, fera et inmanis, in qua sunt sensus, et omnes animalium motus atque impetus. Ac prior quidem cum angelis, posterior cum bestiis nobis communis est. Ille igitur summus ac sapientissimus rerum opifex Deus, mundum hoc inferiorem, qui et proprie mundus nominatur, sedem esse voluit saltem ad tempus cororum humanorum, et ejus partis, que nobis est communis cum bestiis; animis vero ratione atque intelligentia præditis, non terram, sed cœlum attribuit: neque res istas caducas et fragiles, sed illas divinas ac sempiternas sedes animorum constituit. Itaque homo sicut partim bestia, partim angelus est; ita simul et corporis in terris cum bestiis, et animo in cœlis cum angelis habitare debebat. Nam quemadmodum civitas non tam domos ac plateas, quam cives ipsos, qui eam incolunt, significat: sic etiam mundus non tam aërem istum, et terram, quam homines et bestias, quæ in ipso sunt, designat. Qui sunt hi homines, qui toti in mundo cum bestis versantur? nempe illos, qui cum Apostolo dicere non possunt. *Conversatio nostra in cœlo est.* Et, qui cum in honore essent, non intellexerunt: et idcirco comparati sunt jumentis insipientibus, et similes facti sunt illis. Illi igitur omnes immundi, mundi nomine continentur.

Jam vero quia plerique hominum rerum præsentium ac terrenarum quasi quedam lenocinio decepti, proprie sedis animorum obliviscuntur, et ad terram oculos tam corporis quam mentis convertunt: et sicut corporibus per terram repunt, sic etiam animis circum terram voluntur, hoc est, terram cogitant, terram amant, terram colunt, terram venerantur, adque adeo toti et corpore et animo in terris sunt: *Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum: hinc factum est, ut mundi luxus inferioris amatores, quod toti et corpore, et animo in mundo sint, mundi quoque appetitatem invenerint: nam cum animo extra ac supra mundum,*

nempe in ipso Deo habitare debnissent; ipsi tamen sublimi illa sede relecta in terris nidos suos ac quasi domicilia posuerunt, et mundi ac mutarum pecudum cives esse voluerunt. Ejusmodi vero, auditores, omnes essemus, nisi Dei Filius, qui vero non erat de mundo, ad mundum venisset et nobis redditum de mundo in cœlum ostendisset atque aperiverisset. Omnes enim ad terram oculos declinaveremus. Non erat qui faceret bonum non erat usque ad unum. *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret.*

Tunc autem de mundo exire, et ad Deum accedere incipimus, cum fide illustrante animos nostros, spe eternitatem corda nostra, et charitate inflammante atque accende pectora nostra, Deum cognoscere, deo cogitare, Deum diligere atque ad Deum suspirare incipimus. Sic enim non quidem corpore, sed animo terras desirimus, et in illam antiquam sedem ac domum nostram per voluntam. Animus enim tametsi corpore inclusus, tamen eminet foras, et ex qua supra mundum sunt quibusdam quasi passibus contemplationis et amoris paragranis cum. Apostolo dicit: *Conversatio nostra in cœlo est.*

At numquid hoc modo Liberator noster ad Deum ibat, cum diceret: *Vado ad eum, qui misit me?* Et apertius eodem loco: *Relinquo mundum, et vado ad Patrem?* Nullo modo, auditores. Hic enim transitus de mundo ad Deum, quem modo descripsimus, non aliis, quam perditis ac scleratis hominibus convenire potest. Ipsi enim cum primum convertuntur, primum istum gradum ascendunt. Itaque non ipse modo Dominus, sed ne discipuli quidem ejus hac ratione ad Deum ire necesse habebant. Nonne enim Dominus ait: *Mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo sicut et ego non sum de mundo?* Et alio loco: *Vos de deorsum estis, ego de supernis sum: vos de mundo hoc estis, ego non sum de mundo.* Si ergo de mundo non erat, de mundo eum exire nulla necessitas compellebat.

Est igitur alius gradus ascensus nobis. Nam qui fide, spe et charitate prædicti sunt, exierunt illi quidem de mundo, atque ad Deum accedere incepunt; sed nondum ad ipsa penetralia domus Domini pervenerunt. Adiuc haerent in vestibulo, adhuc in atris versantur: sed tum demum longissime recessent a mundo, et ipsum Dei thalamum ingrediantur, cum fidei visio, spei possessio, et charitati imperfecte charitas perfecta.

sucedet: cum lumine glorie illustrati Dominum sibi dicentes audient: *Euge servate bone et fideli's, intra in gaudium Domini tui.*

At ne nunc quidem invenimus, quomodo nostram questionem dissolvamus, Dominus enim in ipso suæ conceptionis exordio secundum istum gradum ascendit. Siquidem mens illa beatissima simul atque a Deo effecta, et cum Dei verbo conjuncta, et copulata fuit, sapientia, gratia, gloria et beatitudine plena fuit. Ilague si de isto altero gradu sermo sit, non poterat Dominus vere dicens, *Vado od eum, qui misit me:* cum semper apud eum ab ipsa sua conceptione fuisset. Ascendamus igitur alius.

Est enim tertius quidam ac supremus gradus, quem Dominus nondum fortasse concederat, com aiebat: *Vado ad eum, qui misit me.* Hactenus solum unam hominis partem, nempe, animum, de mundo extrahimus, atque eum in suum pristinum domicilium revocavimus. Quare cum etiam corpus humanum glorie, atque immortalitatis compos efficiet, et ab omnibus mundi huic necessitatibus liberabitur: cum nec cibo, nec potu, nec somno, nec vestibus, nec pecuniis, nec dominis, nec aliis id genus rebus egebit; tum demum plane exhibet de mundo, tum proxime ad Deum accedit, tum iter suum conficit, et tertium atque adeo postremum harum scalarum gradum ascendet. Iste igitur gradus adhuc Domino superandus erat, ac de ipso loquebatur, cum dicebat: *Exvi a Patre et veni in mundum: Iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem.* Quid est, *Exvi a Patre et veni in mundum?* Nimirum hoc corpus humanum suscepit, fami, siti, frigori, calori, serumis, calamitatis, plagi, vulneribus, et ipsi interi orbito noxiis. Denique tale, qualis sunt ea, que hic in mundo atque infra lunam mortalitatis et corruptionis iuglo ad pondere prementur. Quid est: *Iterum vel quo mundum et vado ad Patrem?* Non quidem ex eo ac relinquimus humanum, ut falso quidam haereticos putaverunt (quod enim semel assumpsit, numquam dimisit) sed ex eo spolia mortalitatis et corruptionis. Deinceps enim corpus humanum geram, sed gloriosum et immortale, quod vitam vivet non eam, quam res fragiles et caducae, quæ infra lunam et in mundo sunt, vivunt; sed quam mentes beatas et semper inanit, ac ipse Deus vivit, nempe quietam, tranquillam, jucundam et a servitute corruptionis et avariarum liberam. Hoc aperte-

at nullam utilitatem ex hac Domini sententia, vel ad mores corrigitos, vel ad promovendam vel amplificandam pietatem capiens? Imo vero longe maximam, si cerebro apud nos ipsos cogitabimus, nos quaque ad eum, qui nos misit, proficiunt. Siquidem multa sunt, quæ maximo cum emolu-

mento ab hominibus cogitari solent; sed nescio un aliud cum maiore, quam hoc, *Vado eum qui me misit*. Experi semel vim hujus contemplationis. Intra in cubiculum tuum, et juxta consilium Domini, clauso ostio, es cogitationibus aliis paulisper exclusis revoca te ad cor tuum: itaque in maxima quiete ac silentio constitutus cogitare incipias, *Vado ad eum qui me misit me*. Vado, inquit, non vadam. Non igitur verum est, quod mundus, et ii, qui mundum diligunt, mibi dicere solent, multum temporis adhuc tibi superest, potes adhuc multos annos in utrangle aarem dormire, nihil adhuc imminent periculi, detur aliquid atque, non omnia voluntatibus denegetur: cum securis, et gravi aliquo morbo afflictaberis, tunc ad alium orbem tibi proficiscendum erit, ac tum dum cum parueris voluntatibus, illisque saefatus sponte tua eas abjeceris, atque contempseris, tum te ad Dei amorem, ac erratorum penitentiam revocabis. Falsi sunt, hostes anima mea sunt, qui hoc mihi predicanter. Ego enim non vadam; sed nunc vado, nempe hodie, hac hora, hoc momento vado: fortasse etiam non procul ab eo loco abssum, ubi me iudex meus expectat. Nonne hodie pervenire possem? Et quid si rationibus meis nondum compositis pervenirem et tam multorum, tam gravum criminum reus inventret? Quid de me fleret? Quo me verterer? Ad quem confugere? *Vado enim ad eum, qui me misit*, nempe ut ei rationem rerum omnium a me gestarum atque administraturum reddam. O quam vera ac sapienter illa ait: *Stultorum infinitus est numerus*. O quam multi reperiorunt, qui solum, quomodo vadant, et non quo vadant attentes, letissimis atque jucundissimi sunt: qui si cor habent, et vel semel quo vadant, intuerentur, toti contremiserent, nec aliud eis liberet, quam flere. Nam profecto cum ad supplicium aliquis ducitur, si is, quo vadat, oblivisceretur, magno honori sibi duceret, quod tanta hominum multitudo cum prosequatur, et pratorum quidem sua aula magistrum esse cogitaret; satellites vero praetoris sui corporis custodes, reliquam multitudinem servos atque administratos, illum etiam horribilem campanae sonitum honoris gratia edи censeret: nonne homo stultissimus atque amentissimus juris ab omnibus judicatus caretur? Nonne ei merito dicereamus: Ah miser, quo vadis? Nonne vides te ad supplicium duci? Nonne post horam unam isti

omnes, qui tecum sunt, ad suas aedes redibunt, et tu in patibulo appensus cibus corvorum eris? Et quidnam interest, queso vos, inter istum et illos magnos atque opulentos homines, qui *Ducunt in bonis dies suos, qui tenent tympanum et cytharam, et in puncto descendunt ad inferna?* Certe enim ipsi etiam vadunt, et ad supplicium sempiternum vadunt: opes autem et honores, servi atque amici, quibus ipsi stipati animos attollunt et se aliquid amplius, quam homines esse putant nihil sunt aliud, quam satellites, qui eos usque ad patibulum persequuntur: et tamen rident, ludant, joquantur, tamquam si vel iter nunquam finiendum esset, vel non ad patibulum, sed ad regnum aliquod adipiscendum properarent. Ego igitur ista non imitabor: sed cum me intelligam ad eum ire, qui me misit, illud diligissime providebo, ne in hoc itinero ita me comparem, ita res meas componam, ut cum ad eum pervenero, qui me misit, non judicem severum, sed clementissimum patrem experiar. Jam igitur, nisi fallor, plane video, auditores, quam facile possit haec meditatione hominem ad cor atque ad curam propria salutis revocare.

Quanta vero utilitas haec eadem sententia vobis esse videtur, cum hospites et peregrinos esse admoneat? *Vado ad eum qui me misit*. Si vado, ergo haec via quidem est, mundus vero non domineum, sed hospitalium. Non igitur diu hic haerere possum. At cur de palatis fabricandis et possessionibus ampliandis sollicitus sum? Certe viatores easter illud diligenter provident, ne aliquid in hospicio relinquant, ne cultrum quidem unum, omnia vel secunt ferunt vel praemittunt. Cur idem ego non facio? Cur tam stultus sum, ut omnes omnes meas facultates ita iis rebus consumam, quae asportari non possunt, sed necessario in hospicio relinquenda sunt? Cur divitias meas per manus pauperum in patriam non transmittit? Cur non facio initi, juxta consilium Domini *Sacculos qui novi veterascunt, thesaurum non deficiunt in ecclesie*?

Si vero probi et sancti sumus, quid jucundus cogitare possumus, praesertim cum in mediis aerumnis et calamitatibus versamur, quam hoc, *Vado ad eum, qui me misit me?* Dura sunt, aspera sunt, gravia sunt, quae me circumstant: sed, *Vado ad eum, qui me misit me*. Ille me consolabitur, ille reddef mercede. Illa finem laboribus et certaminibus

imponet. Bene agere et malum pati, quod est proprium Christianorum, difficile atque arduum est: injurias non ulcisci, aspernari pulchritudinem rerum, non odore ullo, non tactu, non ullis moveri voluptatibus, coercere omnes cupiditates, dominum ac facultates relinquere, patriam, ac conjugem et liberos deserere, exilium voluntarium sustinere propter regnum Dei, cum appetitu glorie, cum virtutis ceteris, cum ipsis demonibus perpetuo bellum genere, res magni laboris ac difficultatis est. Sed *Vado ad eum, qui me misit me*: ad pacem, ad quietem, ad gaudium, ad fontem bonorum, ad Oceanum voluntatibus: brevi labores omnes finierunt, et eius delicia finem nullum habitare succedent. Hoc est, auditores, hoc, *Vado ad eum, qui me misit me*, quod B. Stephano lapides dulces faciebat, quod beato Laurentio flammas ignis mitigabat, quod Martyres omnes ita consolabantur, ut contumeliam decus, injuriam gloriam, exilium patriam, contemptum honorem vel amplissimum ducerent. Quia cum ita sint, auditores, si vitam integrum et incorruptam ducre volumus, quae quid cogitemus, quicquid sginis, quicquid molimur, illud semper animo in nobis obversetur. *Vado ad eum, qui me misit*. Nam si bonus est, quod agimus, tanto diligenter et studiosius illud agemus: si vero malum, ab eo, etiam si detectet, procul dubio desistemus. Atque haec ratione hujus sententiae recordatio, quasi stimulus quidam incitabilis ad bona, et tamquam fraternum quoddam compescit ac retinebit a malis.

PARS POSTERIOR.

Vado ad eum, qui me misit me: et nemo ex vobis interrogat me, quo vadis? Non poterat sapientissimus Dominus, auditores, tam facile obliisci Apostolum Petrum non multante dixisse: *Do ine, quo vadis?* Et Apostolum Thomam, *Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus vian scire?* Quo circa quod nunc ait: *Nemo ex vobis interrogat me, quo vadis?* non sic accipendum est, quasi dicere velit, nunquam apostolorum quiesuisse ab eo, quoniam iret. Solum eos reprehendit, quod cum arte, nempe initio illius noctis, sepe quererent ab eo, quo iret, nunc quasi muti et elingues effecti nihil penitus loqueretur. Infuso enim cum Dominus tam aperte loqueretur significaret tamen se brevi ali-

alia animantia generis ejusdem. Cum forte in loco aliquo aprico et soli exposito jacent, simul atque gratum quedam ac suavem calorem sentire incipiunt, extenduntur, dilatantur aperiuntur, ut calorem videlicet illum exceptiat: at cum ab aliquo punguntur, aut feriuntur mox contrahunt sese, et in angustum se reducent. Tali est etiam natura cordis humani: si bonum aliquod ac letum inferratur, expandit sese, et omnes sinus ac laterbras suas explicit, si vero malum ac tristis sit, quod infert, clausit se, et exiguum efficit, quantum potest. Videmus adolescentes, quo tempore bacchanalia vicissim esse dicuntur, et jam homines de choreis de libibus, de conviviis, de potationibus loqui incipiunt, nescio quo modo sibi cor dilatari, gaudere, ac gestire se sentiunt: ubi vero recedere baccanaliam, et quadragesimam, juniorum et confessionis tempus prope esse animadivertunt, contrahit se animus, et in seipso quasi angulum, ubi se abscondat, et latentes querit.

Humanum igitur cor ideo satiari non potest delectatione, tristitia vero mox repletur, quod cum perfunditur gaudio, dilatatur atque extenditur; cum vero triste aliquid patitur, contrahitur, in angustumque reducitur. Ait igitur Dominus *Quia haec locutus sum vobis, tristitia implet cor vestrum.*

Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut ego vadam. Apostoli Dominum diligebant, sed non perfecte ordinateque diligebant. Eum salvum ac incolunum esse, et non atrocillo supplici genero interire voluerunt, sed eximiā illam gloriam, que exibitu Domini consecutore erat, et mundi totius salutem ac liberationem non intuebantur. At vero Dominus, qui vere ac perfecte discipulos suos amabat, non tam quid impræstariam ipsi cuperent, quam quid ipsis utile esset, attingebat.

Itaque aiebat: Tametsi propter ea, quæ locutus sum vobis, tristitia impletur cor vestrum, non ideo tamen prætermittam, et loqui et agere quod vobis utile est. Vos enim non perfecte me diligitis, ego perfecte vos diligio. *Si enim diligenteris me, gauderis utique, quia vado ad Patrem.* Non quia ad mortem vado, gauderis, sed quia per mortem ad Patrem et ad gloriam vado.

Exprimitur hoc loco, auditores, et quid ii facere soleant, qui terrena sapiunt et quid ii facere debeat, qui coelestem magistrorum imitari cupiunt. Multi reperiuntur, qui vel

liberos, vel nepotes, vel affines, vel necessarios alios suos maxime oderunt et tamen eos vehementissimo amore prosequi se arbitrantur. Nam si forte beneficium aliquod Ecclesiasticum eis piscari, et humeros eorum licet infirmos ac debiles curis aliquo administrationibus ecclesiarum onerare possint, ut ponderare illo oppresi concident, et miserabilis ruina usque in gehennam precipientur, tunc illi gaudent, tunc filios vel nepotes suos vere diligere se gloriuntur. Neque minus gaudent, si eos in aula principis alienus, ubi nihil nisi adulari, invidere, ambire, principem suum tamquam idolum colere, et salutis sue jacturam facere discant, collucere possint. Quid de illis dicemos, qui tunc exultant, et filii suis magna caritatis argumenta ostendere se potant, si eis dominum refertam magnis operibus, et facultatibus relinquunt, quas ipsi minirunt vel fraudibus, vel usuris vel alii malis artibus acquiescunt? Si vere ipsorum liberi, vere liberi et expediti esse velint, et onera ista sibi imponi recusent, atque ad ordinem aliquem hominum religiosorum se conferant, tunc tristitia implet corda illorum. Et cui dubium esse potest, odiū potius, quam amorem esse, quo illi filios suos prosequuntur? Nam si vere filios suos diligenter, gaudent utique quando per crucem ad Patrem vadunt; non quando per ambitionem et superbiam ad gehennam ruunt.

Sed quid ii facient, qui Dominum imitantur? Quid idem omnino, quod Dominus fecit. *Quia, inquit, haec locutus sum vobis, tristitia implet cor vestrum.* *Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut ego vadam.* Hoc omnes concionatores, omnes pastores, omnes Episcopi, omnes principes diligenter attendere, et animis suis, mentibusque mandare debent.

Concionatores primum, si recte munere suo fungi volunt, numquam debent a dicenda veritate deterrei, etiam si populi moleste illam latrui esse videantur, etiam si obsequiū amicos, veritas odium pariat. Vere enim infelix est orator, et melius ei fuisset fodere vel mendicare, atque aratorem potius, quam oratorem agere, qui suam non Dei gloriam querit, quique a populis diligī, et laudari cupit et non ut Deus diligatur et laudetur efficere studeat. Quero enim a vobis cum sponsam per famulum suum munuscum aliquod mittit, si famulus ille ex munusculo domine suus placere, et ejus

amorem sibi conciliare studeat, nonne adulterium cogitatione perpetrasse, et domino suo ingratu et infelis extitisse judicaretur? Ad eundem modum cum sponsus illi coelestis Ecclesie sponsa per concionatorem aliquem suum munera verbi Dei, et scripturarum explicationem transmittat, si is inde formosus atque elegans videri cupiat, et missis reprehensionibus blando quodam utatur genere dicendi, ut Ecclesiam Christi sponsam ad se diligendum et laudandum allicit, nonne adulterii affectati reus apud Dominum suum agetur? Debet quidem Christianus orator, ut magnus Gregorius altera parte curae pastoralis monet, ita vivere ac loqui, ut a Dei populo diligatur, quando enim libenter, et cum fructu audierit qui non diligitur? Sed tamen ita placere habens velle debet, ut per ipsum magis sponsus coelestis ac Dominus diligatur. Quare probus atque integer concionator annuntiet populo Dei sceleris eorum et domui Jacob peccatum eorum. Et si id molestè ferant, aperite dicat: *Quia haec locutus sum vobis tristitia implet cor vestrum: ut ego veritatem dico vobis, expedit vobis;* ut hoc dicam. Et si hoc oratores facere debent, quanto magis præsules ac principes ecclesiistarum? Si canes vigilare et excubias agere circa gregem Domini dehent, quanto magis pastores? Canes enim, hoc est, oratores, nihil aliud quam clamare et latrare possunt; at pastorum est non verbis tantum, sed fustibus etiam et verberibus gregem Domini in bonis pascuis contineat. Et si oves indignantur, dicat bonus pastor: *Quia haec feci vobis, tristitia implet cor vestrum.* *Sed ego veritatem dico vobis; expedit vobis,* ut hoc faciam. Ad exempla veniamus. Regnat in hac provincia turpissimum illud vitium ebrietatis: nisi forte, quia haec toties dico vobis, tristitia implet cor vestrum; *Sed ego veritatem dico vobis; expedit vobis,* ut haec dicam: Regnat in hac provincia fedissimum vitium ebrietatis. Ego quidem quod ad me attinebat, sepsum feci, credo etiam idem fecisse eos, qui apud vos auctoritate et libertate multo amplius, quam ego, valent et valere debent. Sed quid jam pastores? quid episcopi facere dehent? Nempe cogitare apud se, ac dicere, Sacrosancti canones jubent, ebrios excommunicari, atque ab ecclesiis omnino arceri. Si sint isti canones inclusi in tabulis, tamquam gladii in vaginis reconditi, distinguntur aliquando, eorum aciem hebescere diutius non patiamur, sensiant ebriosi pastores Ecclesiae non deesse. At si hoc fiat, tristitia implet corda ciuium: impletabit quidem; sed pauci post tristitia illa vertetur in gaudium et vulnus uni membro inflictum totius corporis pariet sanitatem. Si mendicus corporum a membro aliquo praecidendo non retinet ex eo, quod scit agrotum iniquissime id esse latrum, quanto magis a viuis amputandis terribiliter debet medicus animalorum? Quid vero bonus atque humilis Christianus ab Antistite suo baculo pastorali percussus dicet? Nempe eum Psalmographo canet? *Corripet me justus in misericordia et increpat me: olevit autem peccatoris non impinguat caput meum.* Nam si medico, qui corpus curat (ut in eadem similitudine persistamus) postequam tibi amarissimum pharmacum propinavit, inedia te pene consumpsit, venam secuit, sanguinem abstulit, multis ac variis modis te vexavit, tu gratiam habes, munera largiris, sapientissimum medicum esse dicis: cur eodem animo erga spiritalem medicum non eris, qui te a graviore morbo nullis tuis sumptibus liberare cupit? vestigia igitur Domini omnes sequarum, omnes libenter discamus et libenter audiamus: *Quia haec locutus sum vobis, tristitia implet cor vestrum. Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis,* ut hoc faciam.

Si enim non abierto, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abierto mittam eum ad vos. Quid est hoc, auditores. *Si enim non abierto, Paracletus non veniet ad vos?* Quis non putasset omnino contrario modo dicendum fuisse? Nempe, si abierto, si a vobis recessero, Paracletus non veniet ad vos: diligite enim spiritus sapientiam et veritatem ipsam Dei sapientiam et veritatem. Neque Spiritus sanctus Dominicum corpus execrari potest; euge ipse opifex et fabricator fuit. Sic enim eisdem loco in Evangelio legimus: *Joseph fili David noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natura est, de Spiritu sancto est.* Cur igitur ait, *Si non abierto, Paracletus non veniet ad vos?* Non minus pulchra, quam utilis et facilis est ista quaestio. Nec uno tantum, sed multis ac variis modis expediri potest. Nam cum Dominus ad Patrem suum proficiens tria potissimum quasi statua conficeret, seu potius tamquam tres gradus ascendere deberet, mortem, resurrectionem, ascensionem, de singulis seorsim recte ac vere dicere potuit: *Si non abierto, Paracletus non veniet ad vos,*

Primum igitur ait: *Si non abiiero, hoc est, si mortuus non fuero, Paracletus non veniet ad vos.* Nec enim donum Spiritus sancti ad homines mitti poterat, nisi prius pace inter Deum et hominem confirmata: hoc vero Dei propositum et consilium fuit (ut Apostolus ad Colossenses scribens ait) ut per crux et sanguinem Christi homo cum Deo in gratia atque amicitiam rediret: *In ipso, inquit, complacuit, omnia plenitudo nem inhabitat, et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in celis sunt.* Ait igitur: *Expedi vobis, ut ego vadam.* Si enim non abiiero, si sanguine meo pacem inter Deum et hominem non composuerim, *Paracletus non veniet.*

At multi ex antiquis Patribus, ut patriarchæ et prophetæ ut alii nonnulli, justi et Deo grati fuerunt: neque justi et Deo grati esse potuerunt nisi fide, spes et charitate prediti fuissent. Hæc vero omnia munera sunt Spiritus sancti: *Charitas Dei,* inquit apostolus Paulus, *d fusca est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Venerat igitur ad priscos illos Patres Spiritus sanctus, et tamen Christus neque natus, neque mortuus adhuc fuerat. Quid est igitur: *Si non abiiero, Paracletus non veniet ad vos?* Veteres illi Patres, auditores, Spiritum quidem sanctum accepérunt, sed gratia ac benignitate ejusdem Domini ac Servatoris nostri Iesu Christi. Sanguis enim ipsius non solum posteaquam effusus est; sed jam inde ab initio mundi non quidem effusus, sed certissime effundendus, Dei Patris iram atque indignationem placavit. Hinc enim in Apocalypsi Agnus Dei *Ab origine mundi occusus* dicitur.

Sed ad alteram expositionem veniamus. *Si non abiiero,* inquit, hoc est, si non resurrexerit, *Paracletus non veniet.* Neque vero de quoquaque advenit Spiritus sancti sermo est, sed de conspicuo et celebri quodam adventu, qualis ille fuit, cuius memoriam in Pentecoste anniversario ritu, statisque ceremoniis veneramur et colimus. Non enim decebat, ut cum noster imperator Christus et sibi corporis gloriam, et nobis Spiritus sancti domini moriendo promoverisset, ante nobis donum Spiritus sancti, quam et gloria sua rediceretur. Hoc nimur est, quod beatus Joannes quodam loco ait: *Nondum erat Spiritus sanctus datus qua Jesus nondum erat glorificatus.* Ait igitur: *Expedi vobis: ut ego vadam.* Nam si non abiiero, si corporis

gloriam consecutus non fuero, *Paracletus non veniet ad vos.* Intuemini fontes, auditores. Num ex fontibus aqua redundare potest, antequam ipsi penitus pleni sunt? Certe non potest. Sic igitur cum omnis gratia fons Christus sit, ratio ipsa hoc exigebat, ut primum Christus grata et gloria tam animo, quam corpore repletetur; et tum denuo ex ipso in alias et gratia et gloria, et cetera Spiritus sancti munera redundarent.

Porro tertius expositio: *Expedi vobis, ut ego vadam: si non abiiero, hoc est, si cœlum non condescendo, et tamquam magnus Sacerdos in sancta sanctorum introierto, Paracletus non veniet ad vos.* Cur ita? Quamobrem? Nempe, quia tanta res est praesentia atque adventus Spiritus sancti, ut nisi advocate habremos apud Patrem, ipsum Dei Filium, qui appareret vultoi Dei pro nobis, et interpellaret pro nobis; numquam ad nos Spiritus sanctus mitteretur. Hoc est, quod Dominus discipulis suis pollicebatur: *Rogabo, inquit, Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, qui maneat vobiscum in æternum.* Jure igitur ait: *Expedi vobis, ut ego vadam. Si enim non abiiero, et Patrem pro vobis non rogavero, Paracletus non veniet ad vos.*

Sed beatissimus pater Augustinus, nec non sancti Patres nostri, Gregorius et Bernardus, quartam et postremam corudem verborum explicacionem meditati sunt. Quid igitur sibi volunt illi verba: *Si non abiiero, Paracletus non veniet ad vos?* Nisi carnis hujus praesentia vobis subtrahatur, Spiritus sancti praesentiam plene ac perfecte animus vester capere non potest. *Expedi ergo vobis, ut ego vadam.* Si enim non abiiero Paracletus non veniet, si lac non subtraxero, cibis solidis vobis non dabitur. Nisi carnis cogitationes exueritis, virtutem ex alto nonquam induetis. Nihil est, auditores (ut cum hac expositione orationem nostram finiamus,) quod ita Spiritus sancti adventum ac praesentiam impedit, ut amor rerum terrenarum; nec solum carum, que sine peccato haberit non possunt, sed illarum etiam quas licite atque optimo jure possidemus. Amor enim nihil aliud, quam viscum quoddam tenacissimum est. Si igitur eo cordium nostrorum alæ teneantur, ad quem modum sursum libere tendere, et ea quæ spiritus sunt sapere et cogitare poterimus? Nonne videmus aviculas, si forte extremas alas, non, inquam, visco, sed vel modico luto impeditas habeant, volare ea nullo modo posse? Accidit quidem non-

numquam, ut etiam ii, qui nondum penitus terrenum amorem exuerunt, Spiritus sancti consolationibus perfundantur: verum ille Spiritus sanctus transiens, non Spiritus permanens est. Alicit enim ea ratione Deus, atque attrahit ad se, corda hominum imperfectorum. At illæ divina illustrations, ille, inquam, deliciae spirituales, ille colestes consolationes, quæ hominem cibrum amore faciunt, ei cibi ac somni oblivionem inducent, quæ integras dies et noctes in altissima contemplatione suspensum hominem tenent, et tanto interdum impetu, tantaque vi animam sursum rapiunt, ut etiam corpus abripiant, et procul a terra contra ejus naturam ferant, illorum dumtaxat sunt, qui nonnunquam amorem alium tamquam corruptum liquorem de suis cordibus effuderunt, qui vere dicere possunt: *Renuit consolari anima nostra: memores fuimus, Dei, et delectati sumus.* Qui non solum in cibo et potu, in vestibus, in agris, in domibus delicias non querunt: sed non sine dolore ac molestia id suscipiunt, quod nature necessitas postulat. Tales Beatus Antonius, Benedictus, Bernardus, Franciscus, Dominicus, ac in primis apostoli omnes fuerunt, quos Dominus quasi ablactare, et ex gressis vros perfectos efficeret volens, eis dicebat: *Expedi vobis, ut ego vadam. Si enim non abiiero Paracletus non veniet ad vos.*